
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE DELLA AZIENDA OSPEDALIERA OSPEDALI 

RIUNITI MARCHE NORD

##numero_data## 

Oggetto:   gara regionale per il servizio di raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti sanitari e non sanitari 

degli Enti del SSR indetta da ASUR in qualità di Ente avvalso del soggetto aggregatore. Presa d’atto 

dell’aggiudicazione della gara SIMOG 7459416

VISTO  il documento istruttorio, riportato in calce alla presente determina, dal quale si rileva la necessità di 

provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

VISTE   l e  attestazion i  de l  D irigente   dell a  UO C   Gestione  approvvigionamento beni e servizi e logistica ,   del 

Direttore  della UOC  Controllo di Gestione e  del Direttore  della  UOC Bilancio, Patrimonio e Coordinamento   

Finanziamenti in riferimento alla spesa contenute nel “visto contabile”;

DETERMINA

1. di prendere atto delle risultanze della procedura di gara indetta da ASUR con determina n.298/ASURDG 

del 07/06/2019 e aggiudicata con determina n. 290/ASURDG del 15/06/2020 relativa al servizio di 

raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti sanitari e non sanitari degli Enti del SSR; 

2. di prendere atto che il lotto 7 (AORMN - C IG 7936365F91) è stato aggiudicato alla ditta Ecoeridania Spa 

con sede legale in Arenzano (ge) P.IVA 03033240106 e che il relativo contratto attuativo avrà 

decorrenza presumibilmente dal 01/09/2020 al 31/08/2025, per un importo complessivo presunto di € 

3.627.949,24  IVA esclusa, pari a €4.426.098,07 VA inclusa;

3. di prendere atto  del fabbisogno ,  delle prestazioni  accessorie e   del dettaglio  de lla spesa  presunta  a carico 

di questa Azienda riportat i  nel prospetto  allegato (all.1)  al  presente atto quale  parte integrante e 

sostanziale;

4. di  prendere atto che dall’avio dell’esecuzione del servizio la responsabilità del procedimento sarà 

affidata alla Dott.ssa Assunta Pedini, collaboratore della  UOC Gestione approvvigionam ento beni e 

servizi e logistica, per le motivazioni compiutamente riportate nel documento istruttorio;

5. di  nominare il Dott. ssa Barbarini Francesca della UOC Approvvigionamento Beni Servizi e Logistica- 

dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 e smi;

6. di dare mandato alla U.O.C. Bilancio Patrimonio e Coordinamento Investimenti di prevedere un apposito 

accantonamento per il fondo ex art. 113 comma  2  del D.Lgs. 50/2016  e smi  nel bilancio di competenza, 

prudenzialmente fino al 2% dell’importo a base d’asta, per le motivazioni analiticamente riportate nel 

documento istruttorio, e comunque l’aliquota da applicare verrà definita da apposito regolamento che 

verrà adottato ai sensi del citato art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e smi;

7. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 17 della L.R. 26/1996 e smi;

8. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 4 della L. 412/1991 

e dell’art. 1 della L.R. 36/2013.

Il Direttore Generale

Dr.ssa Maria Capalbo



2

per i pareri infrascritti

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario

   Dott. Antonio Draisci                                    Dr Edoardo Berselli

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 UOC GESTIONE APPROVVIGIONAMENTO DI BENI E SERVIZI E LOGISTICA

Si richiama la seguente normativa di riferimento: 

– D.Lgs. 50/2016 e  smi   recante ad oggetto :   “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 

per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;

– L.R. 12/2012;

– D.L. 66/2014 convertito dalla L. 89/2014;

– D.P.C.M. 24/12/2015 e D.P.C.M. 11/07/2018;

– DGRM 204/2019  recante ad oggetto  “Approvazione del Disciplinare per l'organizzazione e il 

funzionamento delle funzioni di soggetto aggregatore regionale e dello schema di "Convenzione per 

l'avvalimento di ASUR Marche per la gestione delle procedure del soggetto aggregatore in ambito 

sanitario" - Revoca della Delibera di Giunta Regionale n. 468 del 09/05/2016”.

Si richiamano le seguenti determine ASUR: 

– d etermina ASUR n.298/ ASUR DG del 07/06/2019  avente ad oggetto:  “Procedura aperta condotta da 

ASUR in qualità di Ente avvalso del Soggetto Aggregatore per la conclusione di accordo quadro per il 

servizio di raccolta, trasporto e smaltimento di rifiuti sanitari e non sanitari degli Enti del SSR”;

– d etermina ASUR n.29 0 / ASUR DG del  15 /06/20 20  avente ad oggetto:  “Procedura aperta condotta da 

ASUR in qualità di Ente avvalso del Soggetto Aggregatore per la conclusione di accordo quadro per il 

servizio di raccolta, trasporto e smaltimento di rifiuti sanitari e non sanitari degli Enti del SSR. 

Aggiudicazione”.

Si richiama la seguente propria determina: 

– d etermina n. 471 /DG del  2 1/0 8 /201 9  avente ad oggetto:  “ G ara regionale per il servizio di raccolta, 

trasporto e smaltimento dei rifiuti sanitari e non sanitari degli Enti del SSR indetta da ASUR in qualità di 

Ente avvalso del soggetto aggregatore. Presa d’atto”.

Premesso che:

– con Determina n.298/DG del 07/06/2019 ASUR ha indetto una p rocedura aperta finalizzata alla stipula di 

un accordo quadro con un unico operatore per l’affidamento  del servizio di raccolta, trasporto e 

smaltimento di rifiuti sanitari e non sanitari degli Enti del SSR;

– con Determina n.290/DG del 15/06/2020 ASUR ha aggiudicato la procedura aperta in oggetto;

– in particolare, dal sudetto atto si evince che:

 il servizio è suddiviso in 10 lotti;

 relativamente al lotto 7 (AORMN - CIG 7936365F91) hanno presentato offerta le ditte:

Posizione in graduatoria Ditta

1 – ditta aggiudicataria ECO ERIDANIA SPA



3

2 DI NUZIO EUGENIO SRL CAPOGRUPPO MIDA TECNOLOGIE AMBIENTALI

 l’accordo quadro  verrà stipulato da ASUR  avrà durata di  1  anno a decorrere dalla dita di stipula 

dell’accordo medesimo;

 i singoli contratti attuativi  verranno sottoscritti dai singoli Enti del SSR e  avranno una durata 

massima pari a 5 anni decorrenti dalla data definita nel singolo contratto attuativo e comunque 

cess erann o di avere effetti all’esaurirsi dell’importo massimo contrattuale stabilito per ciascun 

contratto;

 sono previste un’opzione di rinnovo del servizio, fino a un massimo di ulteriori tre anni e un’opzione 

di proroga ai sensi dell’art.106, comma 11, del D.Lgs. 50/2016 e smi presumibilmente stimata in sei 

mesi; 

 sono previst e le seguenti prestazioni accessorie , che ogni Ente del SSR attiverà in base alle proprie 

necessità: 

B.1 raccolta e smaltimento rifiuti codici cer opzionali;

B.2 servizio ritiro al piano;

B.3 fornitura di cisterne;

B.4 assistenza on-site;

B.5 fornitura di contenitori per raccolta differenziata;

B.6 tracciatura informatizzata;

– il fabbisogno ,  le prestazioni accessori e  e la spesa presunta a carico di questa Azienda  sono riportati nel 

prospetto allegato (all.1) al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

– tenuto conto dei tempi necessari alla stipula del contratto  e all’avvio del servizio ,  si stima che il  contratto 

attuativo avrà decorrenza dal 01/09/2020.

Si evidenzia che dall’avio dell’esecuzione del servizio in oggetto la responsabilità del procedimento sarà 

affidata alla Dott.ssa Assunta Pedini, collaboratore della  UOC Gestione approvvigionam ento beni e servizi e 

logistica, stante il fatto che la sottoscritta sarà impegnata in ulteriori complessi procedimenti di scelta del 

contraente.

N elle more dell’adozione da parte di questa Azienda di specifico regolamento, la U.O.C. Bilancio, Patrimonio 

e Coordinamento Investimenti provvederà un apposito accantonamento per il fondo ex art.113 secondo 

comma del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. nel bilancio di competenza, fino ad un massimo del 2% dell’importo a base 

d’asta, destinato agli incentivi per lo svolgimento delle funzioni connesse al presente appalto.

Tutto quanto sopra esposto ,   si rende necessario prendere atto delle ris ultanze della gara in oggetto e  si 

sottopone al Direttore Generale la seguente proposta di determina:

1. di prendere atto  delle risultanze  della procedura di gara indetta da ASUR con determina n.298/ASURDG   

del 07/06/2019 e aggiudicata con determina n. 290/ASURDG del 15/06/2020 relativa al servizio di 

raccolta, trasporto e smaltimento dei rifiuti sanitari e non sanitari degli Enti del SSR;

2. di prendere atto che il lotto 7 (AORMN - CIG 7936365F91) è stato aggiudicato alla ditta Ecoeridania  Spa 

con sede legale in Arenzano (ge)  P.IVA  03033240106  e che il relativo contratto attuativo avrà decorrenza 

presumibilmente dal 01/09/2020 al 31/08/2025, per un importo complessivo presunto di €  3.627.949,24   

IVA esclusa, pari a €4.426.098,07 VA inclusa;

3. di prendere atto  del fabbisogno,  delle prestazioni accessorie  e del dettaglio de lla spesa  presunta  a carico 

di questa Azienda riportat i  nel prospetto  allegato (all.1)  al  presente atto quale parte integrante e 

sostanziale;

4. di  prendere atto che dall’avio dell’esecuzione del servizio la responsabilità del procedimento sarà affidata 

alla Dott.ssa Assunta Pedini, collaboratore della  UOC Gestione approvvigionam ento beni e servizi e 

logistica, per le motivazioni compiutamente riportate nel documento istruttorio;

5. di  nominare il Dott.  ssa Barbarini Francesca  della UOC  Approvvigionamento Beni Servizi e Logistica - 

dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 50/2016 e smi;

6. di dare mandato alla U.O.C. Bilancio Patrimonio e Coordinamento Investimenti di prevedere un apposito 

accantonamento per il fondo ex art. 113 comma  2  del D.Lgs. 50/2016  e smi  nel bilancio di competenza, 

prudenzialmente fino al 2% dell’importo a base d’asta, per le motivazioni analiticamente riportate nel 

documento istruttorio, e comunque l’aliquota da applicare verrà definita da apposito regolamento che 

verrà adottato ai sensi del citato art. 113 del D.Lgs. 50/2016 e smi;

7. di trasmettere il presente atto al Collegio Sindacale a norma dell’art. 17 della L.R. 26/1996 e smi;



4

8. di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 4 della L. 412/1991 e 

dell’art. 1 della L.R. 36/2013.

  Il Responsabile unico del procedimento

      Dott.ssa Chiara D’Eusanio

Il responsabile della fase istruttoria

              Sara Riccardi

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

N°1 allegato presente: all. 1 “Fabbisogno, prestazioni accessorie e spesa presunta a carico di AORMN”


	NumeroDataRep: n. 363 del 24 luglio 2020
		contact.01
	2020-07-17T10:24:27+0200
	location.01
	RICCARDI SARA
	reason.01


		contact.02
	2020-07-21T12:26:45+0200
	location.02
	D'EUSANIO CHIARA
	reason.02


		ANTONIO DRAISCI


		EDOARDO BERSELLI


		contact.05
	2020-07-24T11:26:46+0200
	location.05
	Capalbo Maria
	reason.05




